№ 1-125/2020

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

город Тюмень 13 января 2020 года

Ленинский районный суд г. Тюмени

в составе: председательствующего судьи Шенкевич Т.Н.

с участием:

государственного обвинителя: помощника прокурора Ленинского АО г. Тюмени Петровских И.А., 

подсудимого ФИО1 и его защитника – адвоката Грача В.А., представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

подсудимого ФИО2 и его защитника – адвоката Назырова И.И., представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

подсудимого ФИО3 у. и его защитника – адвоката Ларионова А.А., представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

переводчика (узбекский и таджикский языки) ФИО4,

при секретаре Пузановой Ю.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело № 1-125/2020 в отношении: 

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Республики Таджикистан, невоеннообязанного, состоящего в браке, имеющего на иждивении двоих малолетних детей (возраста 1 год 6 месяцев и 3 года), со средним специальным образованием, официально не трудоустроенного, временно проживавшего без регистрации по адресу: 

<

адрес>, ранее несудимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158 УК РФ, 

КОМИЛОВА ДОСТОНБЕКА МИРЗОХИДЖОН ОГЛИ, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Республики Узбекистан, невоеннообязанного, холостого, детей на иждивении не имеющего, со средним специальным образованием, официально не трудоустроенного, временно проживавшего без регистрации по адресу: 

<

адрес>, ранее несудимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, 

АХРОРОВА ЖАХОНГИРА БАХОДИР угли, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Республики Узбекистан, невоеннообязанного, состоящего в браке, имеющего на иждивении двоих малолетних детей (ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ДД.ММ.ГГГГ года рождения), со средним специальным образованием, официально не трудоустроенного, временно проживавшего без регистрации по адресу: 

<

адрес>, ранее несудимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 и неустановленное следствием лицо, в отношении которого выделено уголовное дело в отдельное производство, находясь в 

<

адрес>, решили умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, совершить тайное хищение чужого имущества, принадлежащего 

<

адрес> вступив, таким образом, в преступный сговор на совершение преступления.

С целью тайного хищения чужого имущества группой лиц по предварительному сговору, ФИО1 и неустановленное следствием лицо, находясь по вышеуказанному адресу, распределили между собой роли и стали действовать согласованно. Согласно распределению ролей, неустановленное следствием лицо должно было, находясь в помещении магазина 

<

данные изъяты> расположенного в 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, выбрать вещи, после чего, оставить их на стеллаже для ФИО1, а ФИО1 в это время, согласно своей преступной роли, должен был, используя ранее приобретенные ими кусачки, перерезать антикражные магнитные устройства с вещей, ранее подготовленных неустановленным следствием лицом, далее, ФИО1 должен был переложить подготовленные вещи незаметно для окружающих в рюкзак неустановленного следствием лица, находящийся при нем. После чего, ФИО1 и неустановленное следствием лицо должны были выйти из магазина с похищенным товаром, чтобы затем совместно и согласованно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, тайно похитить имущество, принадлежащее 

<

данные изъяты> и совместно им распорядиться.

Реализуя свой совместный и согласованный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, неустановленное следствием лицо, согласно своей преступной роли, направленной на тайное хищение чужого имущества, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 27 минут до 18 часов 55 минут, находясь в помещении магазина 

<

данные изъяты> расположенного в 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не может им воспрепятствовать, действуя согласованно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, выбрало имущество, принадлежащее 

<

данные изъяты> и положило его на стеллаж с товаром для ФИО1, а ФИО1, в это время, согласно своей преступной роли, действуя согласованно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, перерезал заранее подготовленными ими кусачками антикражные магнитные устройства с вещей, которые были подготовлены для него неустановленным следствием лицом. После чего, ФИО1, согласно своей преступной роли, сложил подготовленные вещи в рюкзак, принадлежащий неустановленному следствием лицу, находящийся при нем, а неустановленное следствием лицо вынесло из помещения магазина 

<

данные изъяты> принадлежащий ему рюкзак с вещами, принадлежащими 

<

данные изъяты>, без антикражных магнитных устройств, снятых ФИО1

Таким образом, ФИО1 и неустановленное следствием лицо ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 27 минут до 18 часов 55 минут, находясь в помещении 

<

данные изъяты>, расположенного в 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, воспользовавшись тем, что за их преступными действиями никто не наблюдает и не может им воспрепятствовать, действуя согласованно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, тайно похитили имущество, принадлежащее 

<

данные изъяты>, а именно: куртку мужскую «Male Jacket» (Мал Джакет), размер L 50-52, стоимостью 3 332 рубля 50 копеек; куртку мужскую «Male Jacket» (Мал Джакет), размер S 44-46, стоимостью 3 332 рубля 50 копеек, а всего на общую сумму 6 665 рублей.

После чего, ФИО1 и неустановленное следствием лицо с места совершения поступления скрылись, похищенным имуществом распорядились совместно по своему усмотрению, причинив своими совместными преступными действиями 

<

данные изъяты> материальный ущерб в сумме 6 665 рублей.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 25 минут ФИО1 и неустановленное следствием лицо, в отношении которого выделено уголовное дело в отдельное производство, находясь в 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, решили умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, совершить тайное хищение чужого имущества, принадлежащего 

<

данные изъяты> вступив, таким образом, в преступный сговор на совершение преступления.

С целью тайного хищения чужого имущества группой лиц по предварительному сговору ФИО1 и неустановленное следствием лицо, находясь по вышеуказанному адресу, распределили между собой роли и стали действовать согласованно. Согласно распределению ролей, неустановленное следствием лицо должно было, находясь в помещении 

<

данные изъяты>, расположенного в 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, выбрать вещи, после чего, оставить их на стеллаже для ФИО1, а ФИО1 в это время, согласно своей преступной роли, должен был, используя ранее приобретенные ими кусачки, перерезать антикражные магнитные устройства с вещей, ранее подготовленных неустановленным следствием лицом, после чего, ФИО1 должен был переложить подготовленные вещи незаметно для окружающих в рюкзак неустановленного следствием лица, находящийся при нем. После чего, ФИО1 и неустановленное следствием лицо должны были выйти из магазина с похищенным товаром, чтобы затем совместно и согласованно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, тайно похитить имущество, принадлежащее 

<

данные изъяты>, и совместно им распорядиться.

Реализуя свой совместный и согласованный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, неустановленное следствием лицо, согласно своей преступной роли, направленной на тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 29 минут до 16 часов 45 минут, находясь в помещении 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, воспользовавшись тем, что за его преступными лсёетвиями никто не наблюдает и не может им воспрепятствовать, действуя согласованно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, выбрало имущество, принадлежащее 

<

данные изъяты> и положило его на стеллаж с товаром для ФИО1, а ФИО1 в это время, согласно своей преступной роли, перерезал заранее подготовленными им кусачками антикражные магнитные устройства с вещей, которые были подготовлены для него неустановленным следствием лицом. После чего, ФИО1, согласно своей преступной роли, сложил подготовленные вещи в рюкзак, принадлежащий неустановленному следствием лицу, находящийся при нем, а неустановленное следствием лицо вынесло из помещения 

<

данные изъяты> принадлежащий ему рюкзак с вещами, принадлежащими 

<

данные изъяты> без антикражных магнитных устройств, снятых ФИО1

Таким образом, ФИО1 и неустановленное следствием лицо ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 29 минут до 16 часов 45 минут, находясь в помещении 

<

данные изъяты> расположенного в ТРЦ «Кристалл» по адресу: 

<

адрес> воспользовавшись тем, что за их преступными действиями никто не наблюдает и не может им воспрепятствовать, действуя согласованно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, тайно похитили имущество, принадлежащее 

<

данные изъяты> а именно: свитер мужской, размер S, артикул WB583 (ДабльюБи583), стоимостью 506 рублей 56 копеек; свитер мужской, размер S, артикул WP136 (ДабльюП136), стоимостью 532 рубля 03 копейки; свитер мужской, размер S, артикул WB583 (ДабльюБи583), стоимостью 506 рублей 56 копеек; свитер мужской, размер S, артикул WP136 (ДабльюП136), стоимостью 532 рубля 03 копейки, а всего на общую сумму 2 077 рублей 18 копеек.

После чего, ФИО1 и неустановленное следствием лицо с места совершения преступления скрылись, похищенным имуществом распорядились совместно по своему усмотрению, причинив своими совместными преступными действиями 

<

данные изъяты> материальный ущерб в сумме 2 077 рублей 18 копеек.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 30 минут ФИО1, ФИО2 огли, ФИО3 угли и неустановленное следствием лицо, в отношении которого выделено уголовное дело в отдельное производство, находясь в 

<

адрес>, решили умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, совершить тайное хищение чужого имущества, принадлежащего 

<

данные изъяты> вступив, таким образом, в преступный сговор на совершение преступления. С целью тайного хищения чужого имущества группой лиц по предварительному сговору ФИО1, ФИО2 огли, ФИО3 угли и неустановленное следствием лицо, ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 00 минут, находясь около 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес> распределили между собой роли и стали действовать согласованно. Согласно распределению ролей, ФИО3 угли и неустановленное следствием лицо должны были, находясь в помещении 

<

данные изъяты> расположенного по вышеуказанному адресу, совместно и согласованно выбрать вещи, после чего, оставить их на стеллаже для ФИО1 и ФИО2 огли. ФИО1 и ФИО2 огли в это время, согласно своим преступным ролям, должны были, используя ранее приобретенные ими кусачки, перерезать антикражные магнитные устройства с вещей, ранее подготовленных ФИО3 угли и неустановленным следствием лицом. После чего, ФИО1, ФИО2 огли должны были переложить подготовленные вещи незаметно для окружающих в рюкзак неустановленного следствием лица, находящийся при нем и при ФИО3 угли. После чего, ФИО1, ФИО2 огли, ФИО3 угли и неустановленное следствием лицо должны были выйти из магазина с похищенным товаром, чтобы затем совместно и согласованно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, тайно похитить имущество, принадлежащее 

<

данные изъяты> и совместно им распорядиться.

Реализуя свой совместный и согласованный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, ФИО3 угли и неустановленное следствием лицо, согласно своих преступных ролей, направленных на тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 17 минут до 19 часов 45 минут, находясь в помещении 

<

данные изъяты>, расположенного 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> воспользовавшись тем, что за их преступными действиями никто не наблюдает и не может им воспрепятствовать, действуя согласованно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, забрали имущество, принадлежащее 

<

данные изъяты> и положили его на стеллаж с товаром для ФИО1 и ФИО2 огли. А ФИО1 и ФИО2 огли в это время согласно своим преступным ролям, перерезали заранее подготовленными ими кусачками антикражные магнитные устройства с вещей, которые были подготовлены для них ФИО3 угли и неустановленным следствием лицом. После чего, ФИО1 и ФИО2 огли, согласно своим преступным ролям, сложили подготовленные вещи в рюкзак, принадлежащий неустановленному следствием лицу, находящийся при нем и при ФИО3 угли, а неустановленное следствием лицо и ФИО1 вынесли из помещения 

<

данные изъяты> принадлежащий неустановленному следствием лицу рюкзак с вещами, принадлежащими 

<

данные изъяты>, без антикражных магнитных устройств, снятых ФИО1 и ФИО2 огли.

Таким образом, ФИО1, ФИО2 огли, ФИО3 угли и неустановленное следствием лицо ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 17 минут по 19 часов 45 минут, находясь в помещении 

<

данные изъяты>, расположенного в 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, воспользовавшись тем, что за их преступными действиями никто не наблюдает и не может им воспрепятствовать, действуя согласованно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, тайно похитили имущество, принадлежащее 

<

данные изъяты> а именно: джемпер мужской «Male Jumper» (Мал Джемпер), размер М 48, стоимостью 1 475 рублей 18 копеек; свитер мужской, «Male Sweater» (Мал Свитер), размер L 50-52, стоимостью 1 475 рублей 18 копеек; жакет трикотажный мужской «Male Knitter jacket» (Мал кнайтер джакет), размер S 44-46, стоимостью 3 279 рублей 18 копеек; джемпер мужской «Male Jumper» (Мал джемпер), размер XL 54-56, стоимостью 1 229 18 копеек; джемпер мужской «Male Cut-knit jumper» (Мал Кут-кнайт джемпер), размер L 50-52, стоимостью 819 рублей 18 копеек; джемпер мужской «Male Cut-knit jumper» (Мал Кут-кнайт джемпер), размер XS 42, стоимостью 1 065 рублей 18 копеек; джемпер мужской «Male Cut-knit jumper» (Мал Кут-кнайт джемпер), размер XL 54-56, стоимостью 819 рублей 18 копеек; джемпер мужской «Male Cut-knit jumper» (Мал Кут-кнайт джемпер), размер XXL 58-60, стоимостью 819 рублей 18 копеек; джемпер мужской «Male Cut-knit jumper» (Мал Кут-кнайт джемпер), размер L 50-52, стоимостью 1 475 рублей 18 копеек; куртка трикотажная мужская «Knitter jacket» (Кнайт джакет), размер L 50-52, стоимостью 2 049 рублей 18 копеек; джемпер мужской «Male Jumper» (Мал джемпер), размер S 44-46, стоимостью 1 229 рублей 18 копеек; джемпер мужской «Male Jumper» (Мал джемпер), размер М 48, стоимостью 1 475 рублей 18 копеек; джемпер мужской «Male Jumper» (Мал джемпер), размер XXL 58-60, стоимостью 1 475 рублей 18 копеек; жакет трикотажный мужской «Male Knitter jacket» (Мал Кнайт джакет), размер S 44-46, стоимостью за единицу товара 2 459 рублей 18 копеек в количестве 2 штук, общей стоимостью 4 918 рублей 36 копеек; джемпер мужской «Male Juniper» (Мал джемпер), размер L 50-52, стоимостью 1 229 рублей 18 копеек; джемпер мужской «Male Jumper» (Мал джемпер), размер М 48, стоимостью 1 229 рублей 18 копеек; джемпер мужской «Male Jumper» (Мал джемпер), размер XS 42, стоимостью 1 229 рублей 18 копеек; джемпер мужской «Male Jumper» (Мал джемпер), размер XL 54, стоимостью 1 229 рублей 18 копеек; джемпер мужской «Male Jumper» (Мал джемпер), размер М 48, стоимостью 1 229 рублей 18 копеек; джемпер мужской «Male Jumper» (Мал джемпер), размер XXL 58-60, стоимостью 1 229 рублей 18 копеек; джемпер мужской «Male Jumper» (Мал джемпер), размер М 48, стоимостью 1 229 рублей 18 копеек; джемпер мужской «Male Jumper» (Мал джемпер), размер XXL 58-60, стоимостью 1 229 рублей 18 копеек; джемпер мужской «Male Jumper» (Мал джемпер), размер L 50-52, стоимостью 1 475 рублей 18 копеек; куртка мужская «Male Jumper» (Мал джемпер), размер XXL 58-60, стоимостью 3 279 рублей 18 копеек; куртка мужская «Male Jumper» (Мал джемпер), размер XXL 58-60, стоимостью 3 279 рублей 18 копеек, а всего на общую сумму 41 470 рублей 68 копеек.

После чего, ФИО1, ФИО2 огли, ФИО3 угли и неустановленное следствием лицо с места совершения преступления скрылись, похищенным имуществом распорядились совместно по своему усмотрению, причинив своими совместными преступными действиями 

<

данные изъяты> материальный ущерб в сумме 41 470 рублей 68 копеек.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 30 минут ФИО1, находясь в 

<

адрес>, решил умышленно, из корыстных побуждений совершить тайное хищение чужого имущества, принадлежащего 

<

данные изъяты>

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 11 минут до 19 часов 26 минут, находясь в помещении магазина 

<

данные изъяты> расположенного 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не может ему воспрепятствовать, действуя умышленно, из корыстных побуждений, выбрал имущество, принадлежащее 

<

данные изъяты> после чего, перерезал заранее подготовленными им кусачками антикражные магнитные устройства с вещей.

После чего, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 11 минут до 19 часов 26 минут, находясь в помещении 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не может им воспрепятствовать, действуя умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил имущество, принадлежащее 

<

данные изъяты> а именно: куртку мужскую «Male Jacket» (Мал Джакет), размер XXL 58-60, стоимостью 4 099 рублей 18 копеек; куртку мужскую «Male Jacket» (Мал Джакет), размер М 48, стоимостью 5 739 рублей 18 копеек; куртку мужскую «Male Jacket» (Мал Джакет), размер S 44-46, стоимостью 5 739 рублей 18 копеек; куртку мужскую «Male Jacket» (Мал Джакет), размер S 44-46, стоимостью 5 739 рублей 18 копеек; куртку мужскую «Male Jacket» (Мал Джакет), размер L 50-52, стоимостью 5 739 рублей 18 копеек; куртку мужскую «Male Jacket» (Мал Джакет), размер S 44-46, стоимостью 5 739 рублей 18 копеек, а всего на общую сумму 32 795 рублей 08 копеек.

После чего, ФИО1 с места совершения преступления скрылся, похищенным имуществом распорядился по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями 

<

данные изъяты> материальный ущерб в сумме 32 795 рублей 08 копеек.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 35 минут ФИО1, находясь в 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, решил умышленно, из корыстных побуждений, совершить тайное хищение чужого имущества, принадлежащего 

<

данные изъяты>

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 38 минут до 19 часов 51 минуты, находясь в помещении 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не может им воспрепятствовать, действуя умышленно, из корыстных побуждений, выбрал имущество, принадлежащее 

<

данные изъяты> и перерезал заранее подготовленными им кусачками антикражные защитные устройства с вещей. После чего, действуя умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил имущество, принадлежащее 

<

данные изъяты> а именно: куртка мужская, размер XL, артикул VX996 (ВИкс996), стоимостью 894 рубля 28 копеек; куртка мужская, размер XXL, артикул VX996 (ВИкс996), стоимостью 894 рубля 28 копеек; куртка мужская, размер XL, артикул VX996 (ВИкс996), стоимостью 894 рубля 28 копеек, а всего на общую сумму 2 682 рубля 84 копейки.

После чего, ФИО1 с места совершения преступления скрылся, похищенным имуществом распорядился по своему усмотрению, причинив своими преступными 

<

данные изъяты> материальный ущерб в сумме 2 682 рубля 84 копейки. 

С указанным обвинением ФИО1, ФИО2, ФИО3 у. согласились в полном объеме, полностью признали себя виновными. 

Учитывая, что наказание за указанные преступления, предусмотренные Уголовным кодексом Российской Федерации, не превышает 10 лет лишения свободы, ФИО1, ФИО2, ФИО3 у. свою вину признали, в полном объеме согласились с предъявленным им обвинением, ими было добровольно, после предварительной консультации с адвокатами, заявлено ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения, существо которого, как и последствия, они понимают, стороны против заявленного ходатайства не возражают, суд принимает особый порядок принятия судебного решения по делу.

Действия подсудимых ФИО1, ФИО2, ФИО3 у. (по преступлению, совершенному ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> в отношении имущества, принадлежащего 

<

данные изъяты>) суд квалифицирует по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ - как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору.

Кроме того, действия подсудимого ФИО1 (по преступлению, совершенному ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> суд квалифицирует по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ - как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору.

Кроме того, действия подсудимого ФИО1 (по преступлению, совершенному ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> суд квалифицирует по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ - как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору.

Кроме того, действия подсудимого ФИО1 (по преступлению, совершенному ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> суд квалифицирует по ч. 1 ст. 158 УК РФ - как кража, то есть тайное хищение чужого имущества.

Кроме того, действия подсудимого ФИО1 (по преступлению, совершенному ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> суд квалифицирует по ч. 1 ст. 158 УК РФ - как кража, то есть тайное хищение чужого имущества.

В результате изучения дела суд пришел к выводу, что обвинение, предъявленное ФИО1, ФИО2, ФИО3 у., доказано материалами дела, все доказательства собраны в соответствии с требованием уголовно-процессуального закона.

При назначении наказания подсудимым, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности виновных, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семей.

В соответствии со ст. 15 УК РФ совершённые подсудимым ФИО1 три преступления, предусмотренные п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, подсудимыми ФИО2 и ФИО3 у. – одно преступление, предусмотренное п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, относятся к категории преступлений средней тяжести, и совершённые подсудимым ФИО1 два преступления, предусмотренные ч. 1 ст. 158 УК РФ, относятся к категории преступлений небольшой тяжести. 

Оснований для изменения категории преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, с учетом конкретных обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, суд не усматривает.

ФИО1 по месту жительства УУП ОП № 5 УМВД России по г. Тюмени характеризуется с положительной стороны, жалоб со стороны соседей в отношении него в отдел полиции не поступало, в злоупотреблении спиртными напитками и в употреблении наркотических средств замечен не был (том 3 л.д. 21).

По прежнему месту жительства ст. УУП ОП № 8 «Кировский» УМВД России по 

<

адрес> характеризуется с положительной стороны, жалоб и заявлений от граждан, соседей и родственников в отношении него в отдел полиции не поступало, на профилактическом учете в полиции не состоял, в нарушении общественного порядка и в употреблении спиртных напитков замечен не был (том 3 л.д. 27).

На учётах в Тюменском областном психоневрологическом диспансере и в Тюменском областном наркологическом диспансере не состоит (том 3 л.д. 23, 25).

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО1, суд учитывает признание им своей вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений (за исключением преступления, совершенного ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты>), 

<

данные изъяты>

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, судом не установлено. 

ФИО2 по месту жительства по месту жительства УУП ОП № 5 УМВД России по г. Тюмени характеризуется с положительной стороны, жалоб со стороны соседей в отношении него в отдел полиции не поступало, в злоупотреблении спиртными напитками и в употреблении наркотических средств замечен не был (том 3 л.д. 21).

На учётах в Тюменском областном психоневрологическом диспансере и Тюменском областном наркологическом диспансере не состоит (том 3 л.д. 36, 38).

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО2, суд учитывает признание им своей вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, добровольное возмещение причиненного материального ущерба в части (п.п. «и», «д» ч. 1 ст. 61 УК РФ), 

<

данные изъяты>.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО2, судом не установлено. 

ФИО3 у. по месту жительства по месту жительства УУП ОП № 5 УМВД России по г. Тюмени характеризуется с положительной стороны, жалоб со стороны соседей в отношении него в отдел полиции не поступало, в злоупотреблении спиртными напитками и в употреблении наркотических средств замечен не был (том 3 л.д. 58).

На учётах в Тюменском областном психоневрологическом диспансере и Тюменском областном наркологическом диспансере не состоит (том 3 л.д. 52, 53).

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО3 у., суд учитывает признание им своей вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, добровольное возмещение причиненного материального ущерба в части, наличие на иждивении малолетних детей (п.п. «г», «и», «д» ч. 1 ст. 61 УК РФ) и супруги.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО3 у., судом не установлено. 

Учитывая все обстоятельства по делу, то, что подсудимые ФИО1, ФИО2, ФИО3 у. вину осознали, раскаялись, активно способствовали раскрытию и расследованию преступлений, добровольно возместили потерпевшей стороне причиненный материальный ущерб в части, а также с учетом конкретных обстоятельств совершенных преступлений, состояния здоровья подсудимых и их родственников, суд считает справедливым назначить ФИО1, ФИО2, ФИО3 у. наказание в виде штрафа со взысканием в доход государства, учитывая при этом имущественное положение подсудимых, общий уровень дохода, наличие на иждивении малолетних детей у ФИО1 и ФИО3 у.

Вопрос о вещественных доказательствах по делу подлежит разрешению в порядке ст.ст. 81, 82 УПК РФ.

Гражданских исков по уголовному делу не заявлено.

В соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, выплаченные адвокатам за оказание юридической помощи в судебном заседании, взысканию с подсудимых не подлежат.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание:

по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по преступлению, совершенному ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> и назначить ему наказание в виде ШТРАФА в размере 30 000 (ТРИДЦАТЬ ТЫСЯЧ) рублей в доход государства, 

по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по преступлению, совершенному ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> и назначить ему наказание в виде ШТРАФА в размере 30 000 (ТРИДЦАТЬ ТЫСЯЧ) рублей в доход государства,

по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по преступлению, совершенному ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> и назначить ему наказание в виде ШТРАФА в размере 30 000 (ТРИДЦАТЬ ТЫСЯЧ) рублей в доход государства,

по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по преступлению, совершенному ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты>), и назначить ему наказание в виде ШТРАФА в размере 15 000 (ПЯТНАДЦАТЬ ТЫСЯЧ) рублей в доход государства, 

по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по преступлению, совершенному ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты>), и назначить ему наказание в виде ШТРАФА в размере 15 000 (ПЯТНАДЦАТЬ ТЫСЯЧ) рублей в доход государства.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде ШТРАФА в размере 50 000 (ПЯТЬДЕСЯТ ТЫСЯЧ) рублей в доход государства.

Зачесть в срок отбывания наказания время содержания ФИО1 под стражей – с 14.09.2019 по 13.01.2020. 

С учетом времени содержания подсудимого под стражей, в соответствии с положением ч. 5 ст. 72 УК РФ, полностью освободить ФИО1 от отбывания наказания.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде заключения под стражу отменить, немедленно освободить из-под стражи в зале суда. 

КОМИЛОВА ДОСТОНБЕКА МИРЗОХИДЖОН ОГЛИ признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по преступлению, совершенному ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты>), и назначить ему наказание в виде ШТРАФА в размере 30 000 (ТРИДЦАТЬ ТЫСЯЧ) рублей в доход государства.

Зачесть в срок отбывания наказания время содержания ФИО2 под стражей – с 14.09.2019 по 13.01.2020. 

С учетом времени содержания подсудимого под стражей, в соответствии с положением ч. 5 ст. 72 УК РФ, полностью освободить ФИО2 от отбывания наказания.

Меру пресечения в отношении ФИО2 в виде заключения под стражу отменить, немедленно освободить из-под стражи в зале суда. 

АХРОРОВА ЖАХОНГИРА БАХОДИР угли признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по преступлению, совершенному ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> и назначить ему наказание в виде ШТРАФА в размере 30 000 (ТРИДЦАТЬ ТЫСЯЧ) рублей в доход государства.

Зачесть в срок отбывания наказания время содержания ФИО3 у. под стражей – с 14.09.2019 по 13.01.2020. 

С учетом времени содержания подсудимого под стражей, в соответствии с положением ч. 5 ст. 72 УК РФ, полностью освободить ФИО3 у. от отбывания наказания.

Меру пресечения в отношении ФИО3 у. в виде заключения под стражу отменить, немедленно освободить из-под стражи в зале суда. 

Вещественные доказательства:

- куртка «House CODE LAB», куртка «XL HOUSE CODE LAB SYSTEM/NYC/12/5OZ 2019/2022», находящиеся на ответственном хранении у представителя потерпевшего ФИО15 (

<

данные изъяты> - считать возвращенными 

<

данные изъяты>

- трое кусачек «Sparta», изъятые в ходе обыска ДД.ММ.ГГГГ; магниты, изъятые в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 1 УМВД России по г. Тюмени, - уничтожить,

- 5 СД-дисков с записями с камер видеонаблюдения, хранящиеся при уголовном деле (обложки 1-3 томов), - хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Тюменского областного суда путём подачи жалобы, представления через Ленинский районный суд г. Тюмени в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

Председательствующий: